— Qui es-tu ? dit Pérédur.

— Je suis, répondit-il, le préfet du palais du comte.

— Et quelle part as-tu des biens de la comtesse ?

— Le tiers.

— Eh bien, dit Pérédur, rends-lui le tiers de ses biens, plus l'intérêt que tu en as retiré ; et fais porter ce soir à la cour à boire et à manger pour cent personnes et cent chevaux, et des armes ; et tu vas rester prisonnier de la dame du château, à moins qu'elle ne veuille ta vie.

Ce qui fut fait tout de suite. Et cette nuit, la jeune fille fut bien joyeuse, et ils eurent des provisions en abondance.

Et le jour suivant Pérédur se rendit de nouveau dans la prairie ; et ce jour-là il vainquit une foule de guerriers de l'armée ; et vers le soir se présenta un chevalier noble et fier, et Pérédur le renversa, et lui fit crier grâce.

— Qui es tu ? dit Pérédur.

— Je suis le maître d'hôtel du palais.

— Et quelle part régis-tu des biens de la comtesse ?

— Le tiers.

— Eh bien, dit Pérédur, tu vas rendre tous ses biens à la dame du château, et, de plus, tu lui donneras à boire et à manger pour deux cents hommes et deux cents chevaux, et des armes ; quant à toi, tu seras son prisonnier.

Ce qui fut aussitôt fait.

Et le troisième jour Pérédur se rendit de nouveau dans la prairie. Et il vainquit encore plus de guerriers

ce jour-là que les jours précédents, et vers le soir un chef se présenta pour le combattre, et Pérédur le renversa, et il le força de demander grâce.

— Qui es-tu ? dit Pérédur.

— Je suis le comte, répondit-il ; je ne veux pas te le cacher.

— Bien ! dit Pérédur, tu vas rendre à la dame du château son comté, et tu y joindras le tien, et à boire et à manger pour trois cents hommes et trois cents chevaux, et des armes.

Et il fut fait ainsi.

Et Pérédur passa trois semaines dans le pays ; et il fit rendre hommage et payer tribut à la dame du château ; et il la rétablit dans sa puissance.

— Avec ta permission, dit alors Pérédur, je vais partir.

— En vérité, mon frère, le voudrais-tu ?

— Oui, vraiment ; et, sans l'amour que j'ai pour toi, je n'aurais point passé autant de temps ici.

— Mon cœur, dit-elle, qui es-tu ?

— Je suis Pérédur, fils d'Évrok du Nord ; si tu te trouves jamais en peine ou en danger, fais-le-moi savoir ; si je puis, je viendrai à ton aide.

XII

Pérédur partit ; et bien loin de là il fut rejoint par une dame ; et cette dame montait un cheval maigre et excédé de fatigue. Et elle salua le jeune homme.

— D'où viens-tu, ma sœur ?

Et elle lui apprit la cause de son voyage ; c'était la femme du seigneur de la clairière ¹.